
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 41
  Data di registrazione 29/01/2014
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ING. PAOLO DALLATANA CON 
STUDIO PROFESSIONALE IN MONTICELLI D’ONGINA PER 
PROGETTAZIONE (PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA) 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA’ E MISURA E COLLAUDO TECNICO – 
AMMINISTRATIVO RELATIVAMENTE AI LAVORI DI – RIFACIMENTO 
MANTO DI COPERTURA DELLA PALESTRA DI RONCOLE VERDI - 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO 
 
 
 PREMESSO 
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 1612 dell’11/11/2013 è stato assegnato al Comune 

di Busseto un contributo di Euro 19.965,00 nell’ambito del Piano d’Azione Ambientale 
2011-2013: “Bando per la rimozione e lo smaltimento dell’amianto nelle scuole” per la 
rimozione e smaltimento dell’amianto dalla palestra di Roncole Verdi; 

- contestualmente alla rimozione e smaltimento dell’amianto occorre provvedere al 
rifacimento del manto di copertura mediante posa in opera di pacchetto coibentato 
predisposto per il montaggio dei pannelli fotovoltaici, per una spesa preventivata per la sola 
realizzazione delle opere in Euro 30.000,00 circa; 

 
CONSIDERATO: 
- che si rende necessario provvedere alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e 
collaudo tecnico-amministrativo, relativamente ai lavori in oggetto, al fine di consentire la 
realizzazione degli stessi; 

- che l’Ufficio Tecnico Comunale, a causa della carenza di organico e in quanto già oberato 
dallo svolgimento dei normali compiti di istituto, non è in grado di provvedere 
singolarmente alle prestazioni in oggetto nei tempi richiesti, come attestato dal responsabile 
dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo Produttivo - con certificazione in atti alla presente; 

 
RILEVATO che in merito è stato interpellato l’ing. Paolo Dallatana con studio professionale in 
Monticelli d’Ongina il quale, con nota pervenuta in data 28/01/2014 prot. n. 1206, in atti alla 
presente, si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni in oggetto per un compenso di Euro 



4.200,00, oltre contributo integrativo ed IVA per complessivi Euro 5.328,96, calcolato come da 
schema di parcella allegato; 
 
CONSIDERATO che l’ing. Paolo Dallatana, è in possesso dei requisiti generali e tecnico-
economici necessari per lo svolgimento dell’incarico in oggetto e offre altresì le dovute 
garanzie di professionalità, competenza, serietà e correttezza già dimostrate nello svolgimento 
di incarichi similari affidati dal Comune di Busseto; 
 
VISTI: 
- l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m. che consente l’affidamento diretto, da parte 

del responsabile del procedimento, di servizi e forniture di importo inferiore a 20.000,00 
Euro; 

- la determinazione dell’Autorità sulla Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 05/2010 “Linee 
guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria”, nelle quali 
l’Autorità afferma che una stazione appaltante “può ricomprendere nel regolamento interno 
per la disciplina della propria attività contrattuale anche l’affidamento in economia dei 
servizi tecnici e, pertanto, per le prestazioni di importo inferiore a ventimila Euro, ………, 
può procedere alla scelta del tecnico mediante affidamento diretto”; 

 
RILEVATO che le prestazioni in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 8 del vigente 
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 6, 
di detto regolamento nonché dall’art. 125, comma 11, del D.lgs. 163/2006,  così come 
modificato dall’art. 4, comma 2,  del D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, quando 
l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante 
ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
RITENUTO congruo l’importo offerto dall’ing. Paolo Dallatana per lo svolgimento 
dell’incarico in oggetto, calcolato applicando lo sconto del 41,33% sulle tariffe professionali 
vigenti di cui al D.M. 04/04/2011; 
 
VISTO lo schema di disciplinare redatto dall’Ufficio tecnico Comunale, in atti alla presente, 
composto da n. 17 articoli, atto a regolamentare i rapporti tra il Comune di Busseto e l’R.T.P. di 
cui sopra relativamente all’espletamento dell’incarico in oggetto; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), ai servizio in oggetto è assegnato il CIG Z460D8E334; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con 
i flussi di cassa in uscita; 
 
DATO ATTO che la spesa per l’affidamento dell’incarico in oggetto verrà prevista nel quadro 
economico generale relativo ai lavori in oggetto e che la stessa trova copertura al capitolo 
2.01.0501.2300 “Riqualificazione energetica immobili comunali” del bilancio dell’esercizio 
corrente in conto RR.PP. 2013; 



 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 19 dicembre 2013 con il quale è stato 
prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2014; 
 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 di disciplina dell’esercizio provvisorio ed in particolare 
il comma 1, secondo il quale “ … gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7/01/2014 con la quale si approvava il 
Piano Esecutivo di Gestione provvisorio in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 
2014 da parte del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si 
intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di 
cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato»; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 in data 30/12/2013 prot. n. 15186 con il quale sono state 
prorogate le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 4 (Territorio e Sviluppo Produttivo) conferire con precedente decreto n. 
13/2013; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, all’ing. Paolo Dallatana con studio 
professionale in Monticelli d’Ongina, Via E. Salvato n. 13, CF DLLPLA77T01F671C, 
PIVA 01410860330, l’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva, ed 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori, contabilità e misura e collaudo tecnico funzionale relativamente ai lavori di – 
rifacimento del manto di copertura della palestra di Roncole Verdi - per un compenso di 
Euro 4.200,00, oltre contributo integrativo del 4% e IVA al 22% per complessivi Euro 
5.328,96, già al netto dello sconto offerto del 41,33% sulle tariffe professionali come 
meglio specificato nello schema di parcella professionale in  atti alla presente; 

 
2. DI APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico professionale predisposto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, in atti alla presente, composto da n. 17 articoli, atto a 
regolamentare i rapporti tra il Comune di Busseto e l’ing. Paolo Dallatana nello 
svolgimento delle prestazioni in oggetto; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 5.328,96 al capitolo 2.01.0501.2300 

“Riqualificazione energetica immobili comunali” del bilancio dell’esercizio corrente in 
conto RR.PP. 2013; 



 
4. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità finanziaria), ai servizio in oggetto è assegnato il CIG Z460D8E334; 
 
5. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 12 

“Modalità di corresponsione dei compensi” dello schema di disciplinare di incarico allegato 
alla presente; 

 
6. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
4. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è l’arch. 

Roberta Minardi; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
29/01/2014 
 

 Il Responsabile del Servizio 
    

    Arch. Roberta Minardi 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
IMMOBILI COMUNALI 

20105012300 23101 5.328,96 

 
 
Busseto, lì  29/01/2014  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


